
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Ручеек» п. Новоберезовка 

ПРИКАЗ

10 января 2023 г.                                                                     №13

Об утверждении дорожной карты
введения федеральной образовательной
программы дошкольного образования
в МБДОУ д/с «Ручеек» п. Новоберезовка

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и
статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в  Российской
Федерации"»,  протоколом  заседания  педагогического  совета  МБДОУ  д/с
«Ручеек»  п.Новоберезовка  от  17.01.2023  №2 и  в  целях  создания  системы
организационно-управленческого и методического обеспечения по изучению,
организации  и  введению  новой  федеральной  образовательной  программы
дошкольного  образования,  утвержденной  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №1028 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  прилагаемую Дорожную карту(план мероприятий) по  введению 
федеральной образовательной программы дошкольного образования  в МБДОУ 
«Ручеек» п. Новоберезовка  (далее — Дорожная карта).
2. Обеспечить всем педагогам  МБДОУ «Ручеек» п. Новоберезовка  работу по 
введению федеральной образовательной программы дошкольного образования 
в соответствии с утвержденной Дорожной картой.

3. Разместить Дорожная карту в течении 10 рабочих дней на официальном сайте
МБДОУ «Ручеек» п. Новоберезовка . 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Заведующий                                                              Е.В. Мыльникова     

С приказом ознакомлены:
Шумилина Н.В. 
Самсонова К.С. 



Приложение 
к приказу от 10.01.2023 № 13

Дорожная карта (план мероприятий ) по  введению федеральной образовательной программы дошкольного
образования(ФОП ДО)

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ожидаемые результаты Ответственные

1. Организационное и нормативное обеспечение введения ФОП ДО

1.1 Создание  рабочей  группы,  ответственной  за
подготовку  к  введению  ФОП  ДО   в  МБДОУ  д/с
«Ручеек» п. Новоберезовка 

январь  2023 г Приказ  по  созданию  рабочей  группы,
Положение о рабочей группе

Заведующий Е.В.
Мыльникова 

1.2 Разработка  и  утверждение  дорожной  карты  по
введению  ФОП  ДО   в  МБДОУ  д/с  «Ручеек»  п.
Новоберезовка 

январь 2023 г Приказ об утверждении дорожной карты по
подготовке к введению ФОП ДО  в МБДОУ
д/с «Ручеек» п. Новоберезовка,  дорожная 
карта

Члены рабочей
группы

1.3 Изучение документов федерального, регионального
уровня, регламентирующих введение ФОП ДО

В течение всего
периода

Ознакомление  с  документами
федерального,  регионального  уровня,
регламентирующими введение ФОП ДО

Рабочая группа

1.4 Формирование банка данных нормативно правовых
документов  федерального,  регионального,
муниципального  уровней,  обеспечивающих
введение ФОП ДО

В течение всего
периода

Банк  данных  нормативно-правовых
документов  федерального,  регионального,
муниципального уровней, обеспечивающих
введение ФОП ДО

Рабочая группа

1.5 Информирование родителей (законных 
представителей) о введении ФОП ДО

Март-апрель
2023

Протоколы  родительских собраний Заведующий Е.В.
Мыльникова,
воспитатели  



1.6 Внесение  изменений  и  дополнений  в  локальные
акты, регламентирующие деятельность МБДОУ д/с
«Ручеек» п. Новоберезовка  в связи с подготовкой к
введению ФОП ДО

До 31.05.
2023 г и далее

по мере
необходимости

Разработка локальных нормативных актов Заведующий Е.В.
Мыльникова

1.7 Рассмотрение вопросов подготовки и введения ФОП
ДО на педагогическом совете.

Февраль-март
2023 

Информирование  педагогических
работников по вопросам введения ФОП ДО

Заведующий Е.В.
Мыльникова 

1.8. Разработать  и  утвердить  приказом  руководителя
положение  о  рабочей  программе  воспитателя  и
специалистов МБДОУ д/с «Ручеек» п. Новоберезовка
с  учетом  новой  ООП  ДО  (изменений  в  ООП  ДО)
созданных на основе ФОП ДО 

Май-август
2023 

Разработка положения о рабочей программе Заведующий Е.В.
Мыльникова 

2. Методическое обеспечение введения ФОП ДО

2.1. Проведение инструктивно-методических совещаний 
и обучающих семинаров по вопросам введения ФОП 
ДО

Январь-май 2023 Разрешение  вопросов,  возникающих  в  ходе
введения ФОП ДО

Заведующий
Мыльникова Е.В.

2.2. Корректировка  плана  методических  семинаров
повышения  квалификации  педагогических
работников  с  ориентацией  на  проблемы  введения
ФОП ДО

февраль-август
2023 года

Повышение  квалификации  педагогических
работников Заведующий

Мыльникова Е.В.



2.4. Организация  участия  педагогов  в  вебинарах  по
введению ФОП ДО

 в течение 2023
года  

Обеспечена консультационная и методическая
поддержка для  педагогов по введению ФОП
ДО

Заведующий
Мыльникова Е.В.

3.Кадровое обеспечение введения ФОП ДО

3.1. Анализ кадрового обеспечения перехода на обучение
в связи с введением ФОП ДО

январь 2023 Внесение изменений в план повышения 
квалификации

Заведующий
Мыльникова Е.В.

3.2. Обеспечение  поэтапного  повышения  квалификации
педагогических  работников  по  вопросам  введения
ФОП ДО

март-июль 2023 Подготовка педагогических и управленческих
кадров 

Заведующий
Мыльникова Е.В.

4. Материально-техническое обеспечение 

4.1. Анализ соответствия материально-технической базы 
образовательной организации. 

Апрель 2023 Аналитическая  справка  об  оценке  условий
образовательной  организации  с  учетом
введения ФОП ДО

Заведующий
Мыльникова Е.В.

4.2. Обеспечить  научно-методическое  сопровождение
введения ООП ДО , созданных на основе ФОП ДО и
последовательный  мониторинг  успехов  и  неудач  в
рамках  воплощения  содержания  ООП  ДО
педагогическими работниками 

2023-2024 Программа мониторинга Заведующий
Мыльникова Е.В.



5. Информационное обеспечение введения ФОП ДО
5.1. Размещение информации о введении с 01.09.2023

ФОП  ДО  на  сайте  МБДОУ  д/с  «Ручеек»  п.
Новоберезовка 

январь 2023 Размещение информации на сайте  о введении
ФОП ДО

Заведующий
Мыльникова Е.В.


